
D.R.S. n 

 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti 

Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative 
U.O S7.01 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

Visto lo Statuto della Regione; 

Viste le leggi 5 agosto 1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

Vista la L.R. n. 10 del 30/4/1991 recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa e s.m.i.; 

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del Dlgs 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

Visto l'art. 24 della LR 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla LR 12/2012, per effetto dell'entrata del Dlgs 

18/04/2016, n. 50; 

Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016 n.50; 

Vista la legge regionale 12 maggio 2020 n.10, di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022; 
Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. del 18/01/13, n. 6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/08, n. 19. 

Rimodulazione assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui al DPR 05/12/09, n. 12 e s.m.i.”; 
Visto  il Dlgs. n.158 del 27/12/2019, norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Reg.le  n.251 del 14/06/2020, ai sensi dell'art.11 della L.R. 03/12/2003 

n.20, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo; 
Visto  il D.D.G. n. 1963 del 6 Agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dott. Calogero Franco Fazio l’incarico 

di Dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative; 

Visto il D.D.G. n. 3258 del 21/12/2016 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità in data 23/12/2016 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 

esecutivo dei lavori per la “riqualificazione Via Rocca ed adiacenze, rifunzionalizzazione dell'edificio 

ivi ubicato e consolidamento area sottostante a completamento di quello realizzato” nel Comune di 

Castel di Lucio, (codice CUP: G54E13000220001), aggiornato al Dlgs n. 50/2016, dell'importo 

complessivo di € 1.095.000,00 , di cui € 1.040.250,00 a carico della Regione Siciliana (95% 

finanziamento) ed  €  54.750,00 a carico del Comune (5% cofinanziamento); 
Considerato  che col citato  D.D.G. n. 3258 del 21/12/2016  è stata impegnata la somma di  € 1.040.250,00 (codificata 

al n. U.2.03.01.02.003 contributo agli investimenti a Comuni) con impegno sul capitolo 672088 del 

bilancio della Regione siciliana, da imputare, come da cronoprogramma, € 0,00 all'esercizio finanziario 

2016, € 780.187,50 all'esercizio finanziario 2017 (successivamente imputata a seguito di accertamento 

ordinario all'esercizio finanziario 2018 ammontante, al netto della riduzione d'impegno giusta DRS n. 

3135 del 06/12/2017, ad   € 496.166,31) ed € 260.062,50 all'esercizio finanziario 2018.  Per la restante 

somma di € 54.750,00 si farà fronte con impegno assunto dal Comune di Castel di Lucio con Delibera di 

Giunta Municipale n. 155 del 12/12/2016 e successiva Determinazione Dirigenziale n.450 del 

15/12/2016; 
Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 30/10/2017 n. 174 di Rep., registrato presso Agenzia Entrate – 

Ufficio Territoriale di Sant'Agata di Militello (ME) in data 07/11/2017 serie 1T n. 1554, Rep. 174/2017, 

tra il Comune di Castel di Lucio, stazione appaltante, ed  il Consorzio Stabile Infrastrutture Meridionali, 

ditta appaltatrice, con sede legale in Lamezia Terme (CZ), via S. Michele n.1 e sede operativa in Messina 

via Romagnosi n. 1, P.I. 02742310838, per l'importo, al netto del ribasso offerto del 37,5551%,  di € 

451.920,99, compresi oneri relativi a costi della manodopera, oltre € 15.497,53 per oneri di sicurezza,  

per complessivi € 467.418,52 oltre € 46.741,85 per IVA al 10%, quindi per un totale complessivo 

dell'appalto di € 514.160,37, dei lavori per la “riqualificazione Via Rocca ed adiacenze, 

rifunzionalizzazione dell'edificio ivi ubicato e consolidamento area sottostante a completamento di quello 

realizzato” nel Comune di Castel di Lucio; 
Visto               il DRS n.3135 del 06/12/2017 con il quale la somma di € 1.040.250,00, impegnata con il suddetto DDG 

michele.vento
Font monospazio

michele.vento
Font monospazio
2428



n.3258 del 21/12/2016, capitolo 672488, viene ridotta del ribasso d'asta pari ad € 284.021,19 che 

costituisce economia di spesa; 
Visto                 il DRS n.1241 del 26/05/2020 con il quale si prende atto dellevariazione apportate con la PV; 
Visto             la nota n.8954 del 05/11/2019, con la quale il comune di Castel di Lucio, chiede l'accreditamento di € 

47.840,66, il pagamento del 4° sal lavori e competenze tecniche; 
Considerato     il DRS n.1241 del 26/05/2020, con il quale è stata liquidata la somma di € 35.946,29 in favore del comune 

di Castel di Lucio, quale acconto alla richiesta di accreditamento di € 47.840,66 del 05/11/2019, n.8954;   

Ritenuto           di potere procedere all'emissione del mandato di € 11.864,37 quale saldo di pagamento, alla richiesta del 

comune di Castel di Lucio del 5/11/2019 del n. 8954, per i lavori di “riqualificazione via rocca ed 

adiacenze”; 
                                                                 
Ai Sensi  della  legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

 
       D E C R E T A 

Art. 1 
Per le motivazioni sopra esposte è disposta e liquidata la somma di € 11.864,37, giusto DDG n.3258 del 21/12/2016, 

mediante l'emissione n.1 mandato di pagamento a favore del comune di Castel di Lucio, (Cup: G54E13000220001).                  
                                                                                      Art. 2 
Alla relativa spesa di € 11.864,37 si farà fronte con l'impegno 57/20, capitolo 672088, giusto DDG n.3258 del 21/12/2016. 
                                                                                           Art.3 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come 

modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 
Palermo,  
 

 
                           Il Responsabile del Servizio          
                                                               Dott. Calogero Franco Fazio 

                      

 

 

michele.vento
Font monospazio
04/08/2020


		2020-08-04T13:38:39+0200
	CALOGERO FRANCO FAZIO




